«7.^o Cum constat, quod aliquis in quasi possessione existit, silentium alteri Parti imponitur, salva quæstione super jure. *De Elect.*, Cap. *Quærelam*, § 2, L. 1, *Decret.*, T. 6, C. 24.

«8.^o Dominium rei apud possessorem, sicut hactenus possessum est, permaneat, dum quæstio discutitur *Caus.* 16, Q. 4, Can. 2.

«9.^o Judicandum est, aliquem esse in plena possessione tuendum, donec probatum legitimè fuerit ex adverso, eum nullum jus habere. *De Institution.*, Cap. *Cum venissent*, § 2, *Init.*, L. 3, *Decret.*, T. 7, C. 6.

«10.^o Juris probatione pendente, qui sunt in possessione non violenta, non clandestina, nec concessa precario, non turbentur. In 6.^o, *de Privileg.*, C. *Cum personæ*, § 2, L. 5, T. 7, C. 7, Gregor. I, L. 1, Epist. 9, a n. 590.

COROLLARIO E TRANSIÇÃO

§ 7

É portanto mais interessante possuir e conservar a posse que demandar em juizo a propriedade, *Instit. de Interdict.*, § 4, ibi: *Commodius est potius possidere quam petere*, L. 24, ff. *de Reivind.*, ibi: *Quia longa commodius*

est possidere et adversarium ad onera petitoris compellere, quam, alio possidente, petere. Conf. Boehmer., ad Pand., Exerc. 90, C. 1, § 1, Heinec., ad Instit., § 1288, Stryk., Us. mod., L. 43, T. 1, § 2.

Nota: Ha porém muitos casos em que não é melhor a condição do possuidor, que se devem ver em Stryk., Vol. 5, Disput. 24, *de possidente non meliore*, C. 2 e seguintes; e ao nosso proposito, C. 7.

CAPITULO II

Conservação da posse por meios extrajudiciaes, ou defendendo-a ou recuperando por desforçamento a espoliada; em quae casos são permittidos ou reprovados estes meios.

SECÇÃO I

Insistencia e defesa na posse, e defesa d'ella antes de espoliada

§ 8

•Recte possidenti (diz a L. 1, Cod. *Und. vi*) ad defendendam possessionem, quam sine vitio tenebat, in culpa-tæ tutelæ moderanimæ illatam vim propulsare licet., Conf. L. 1, § 27. D'aqui inferem communmente os DD. que: •Possessor turbatus potest se jure in possessione de facto confovere, et ad opus de facto etiam se opponere, ac se propria auctoritate defendere; et alias quomodocumque se in ea tueri, et manuteneri, atque resistere turbatoribus, illosque rejicere, etiam armata manu, et medianibus vicinis, amicis, extraneis ... Licet possessori tollere omnia impedimenta ad suam possessionem tuendam et continuandam ... Nec per hujusmodi continuationem dicitur possessor damnificare, nec spoliare, neque attentare, etc., Posth., *de Manut.*, Obs. 1, a n. 55, Conf. Ferreira, *de Nov. Oper.*, L. 4, Disc. 9, n. 58; se porém é lícito, ainda com mão armada dentro da igreja, defender

a posse de algum assento, preeminencia ou sepultura?
Veja-se o mesmo Ferreira, L. 6, Disc. 10, a n. 33.

O illustrissimo Samuel de Coccey, *Jurisprud. Natur. et Roman: nov. system.*, § 718, n. 3, permite a defesa ainda com homicidio pelos bens e ainda por causa minima; porém Heinec., ad Grot., *de J. B. et P.*, L. 2, C. 1, § 12, o permite sim por direito natural e civil (e ainda pelo divino), mas debaixo d'estas condições: 1.º, que a causa defendida não seja de pouco momento; 2.º, que não possa haver esperança de recuperar por meio algum. Os barbaros criminalistas com os quaeas Conciol., verbo *Defensio*, Resol. 5, permitem a defesa com homicidio, não pela pessoa mas pelos bens, dizendo no n. 5 que: «Pro defensione rerum suarum licita sit defensio contra violentam turbationem et oblationem; et sic pro manutentione, et recuperatione propriæ possessionis... etiam pro defensione rerum incorporalium». Bem que prudentemente conselha que «*in dictis Casibus ad evitanda vulnera, ei Cades magis expedit in possessione defendi Judicis auctoritate, quam propria*». Mas o mais prudente e solido é o que com muitos DD. diz Brunneman, na L. 1, Cod. *Und. vi*, ibi: «Sed hactenus defensio rerum licita est, si modo ad cædem hominis non perveniat turbatus; nam inter hominis vitam et res nulla est proportio, nam haec res semper illa nunquam in hac vita recuperari possunt; nisi periculum vitae simul immineat; quo casu pro defensione suarum rerum homicidium impunè committetur». Idem Brunneman., in L. 1, ff. *de Vi et vi armat.*, n. 20.

§ 9

Porém, e para competir ao possuidor essa faculdade e com esse moderame (§ 8), é necessario que se verifiquem os requisitos, de quibus Brunneman., in d. L. 1, Cod. *Und. vi*, ibi: «Sed duo hic habentur requisita: 1.º, ut rectè possideat, et sine vitio: Ideo qui vi possidet, vel clam, vel ei, a quo precario rem habet, eam non restituit, ille vim vi repellere nequit; 2.º, ut hoc faciat cum moderamine inculpatæ tutelæ; id est, si aliter se et sua bona tueri non possit, id quod ex loco, tempore, personis, etc., est judicandum». Conf. Post., *de Manut.*, Obs. 1, a n. 75,

ibi: «Prædicta de defensione, et continuatione possessio-
nis propria auctoritate primam recipiunt declarationem,
ut procedant, dummodo possessio fuerit antea quæsita;
secus si non quæsita; 2.º, declaratur, ut prædicta Locum
habeant, si possessio fuerit pacifica, et clara, secus, si con-
troversa et turbida».

SECÇÃO II

Recuperação da posse espoliada, e por meio de desforçamento